
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «11» сентября 2022 года                                                                           № 50-4 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы  

доверенного лица кандидата Серякова А.Ю. 

 

 Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 33, жалобу от 11.09.2022 года, поданную доверенным лицом Серяковым 

А.Ю. в помещении Территориальной избирательной комиссии №33, 

Территориальная избирательная комиссия № 33 (далее-ТИК №33) установила: 

 Согласно сведениям, изложенным в жалобе в 11 часов 20 минут им была 

подана жалоба на нарушения избирательного законодательства заместителю 

председателя УИК №116, но на 11 часов 40 минут данная жалоба не была 

рассмотрена. Также, как следует из текста основой жалобы, председатель УИК 

№116 отказал присутствующим в ознакомлении с реестром при выходе на 

надомное голосование, не объявил о выходе на надомное голосование заранее, 

отказал наблюдателям в участии в выездной группе, отказалась предоставить 

информацию о количестве выданных выездной группе бюллетеней. 

Наблюдатели Шакирзянова А.В., Романова М.К., Верткин С.Л. на жалобе 

написали, что вышеизложенное подтверждают.  

 В ходе проверки, Территориальной участковой комиссией №33 было 

установлено следующее: 

 Наблюдателями Шакирзяновой А.В., Романовой М.К., Верткиным С.Л. в 

Территориальную избирательную комиссию была подана жалоба  на то, что 

председатель участковой комиссии №116 Смирнова М.В. предъявила для 

обозрения книгу списка избирателей, находящихся в воинской части. При 

рассмотрении жалобы было установлено что эта книга является реестром 

заявлений о проведении голосования вне помещения для голосования. Таким 

образом, жалоба в части непредоставления для ознакомления реестра и 

подтверждающая об этом надпись наблюдателей опровергаются их собственной 

жалобой и свидетельствует о незнании подателями жалобы избирательного 



 

 

 

2  

процесса, а также форм документов, которые составляются и используются на 

избирательном участке.  

 Данное обстоятельство также подтверждается актами об ознакомлении со 

списками избирателей и реестром заявлений о голосовании вне помещения для 

голосования, составленными членами участковой комиссии избирательного 

участка №116 с правом решающего голоса.  

 Для проведения голосования вне помещения для голосования была 

сформирована выездная группа в составе двух членов участковой комиссии 

избирательного участка №116 с правом решающего голоса. Количество 

выданных бюллетеней мобильной группе для проведения голосования вне 

помещения для голосования оглашалось.  О проведении голосования вне 

помещения для голосования было объявлено заблаговременно, о чем 

свидетельствуют полученные объяснения членов участковой комиссии 

избирательного участка №116. 

 Голосование вне помещения для голосования осуществляется на 

режимном объекте Министерства обороны Российской Федерации, в который 

доступ осуществляется исключительно по заблаговременно оформленным 

пропускам.  

 Данное обстоятельство было разъяснено председателем группе 

наблюдателей, заявивших о желании выйти с мобильной группой для 

осуществления голосования вне помещения для голосования, но не 

обратившихся в участковую  комиссию избирательного участка №116 

заблаговременно для оформления соответствующего пропуска.  

 После информации, полученной от председателя участковой комиссии 

избирательного участка №116 Смирновой М.В., наблюдатели остались в 

помещении участковой комиссии. В сопровождении мобильной  группы для 

проведения голосования вне помещения для голосования наблюдателям 

отказано не было, препятствий не создавалось.   

 В соответствии с пунктом 9 статьи 54 закона Санкт-Петербурга от 

26.05.2014 N 303-46 "О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга" голосование 

вне помещения для голосования проводят не менее двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, которые должны иметь 

при себе предварительно опечатанный (опломбированный) в участковой 

избирательной комиссии переносной ящик для голосования, необходимое 

количество избирательных бюллетеней установленной формы, реестр либо 

заверенную выписку из него, содержащую необходимые данные об избирателе и 

о поступившем заявлении (устном обращении) о предоставлении возможности 

проголосовать вне помещения для голосования, поступившие заявления 



 

 

 

3  

избирателей о предоставлении возможности проголосовать вне помещения для 

голосования, а также необходимые письменные принадлежности (за 

исключением карандашей) для заполнения избирателем избирательного 

бюллетеня.  

 Таким образом, реестр заявлений о проведении голосования вне 

помещения для голосования присутствующим на избирательном участке был 

предъявлен, голосование вне помещения для голосования осуществлено 

мобильной группой в установленном избирательным законодательством 

составе, о выходе мобильной группы сообщалось заблаговременно.  

 С момента подачи жалобы в участковую комиссию избирательного 

участка №116 дол передачи жалобы Серяковым А.Ю. в Территориальную 

избирательную комиссию №33 прошло 20 минут. В соответствии с пунктом 4 

статьи 78 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» решения по жалобам, поступившим до дня голосования 

в период избирательной кампании, кампании референдума, принимаются в 

пятидневный срок, но не позднее дня, предшествующего дню голосования, а в 

день голосования или в день, следующий за днем голосования, - немедленно. 

При этом следует учитывать, что комиссии требуется время для рассмотрения 

жалобы, в том числе на проведение проверки по обстоятельствам, изложенным в 

жалобе, подготовки проекта решения, проведение заседания, изготовление 

итогового решения. Соответственно, из текста закона следует, что немедленно 

комиссия должна именно инициировать процедуру рассмотрения жалобы. 

 В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная 

избирательная комиссия №33 не находит в действиях участковой комиссии 

избирательного участка №116 нарушений избирательного законодательства, и 

удовлетворения жалобы.    

 На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 26, 28 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия №33   

 

р е ш и л а: 

 

1. В удовлетворении жалобы Серякову А.Ю.  отказать. 

2. Копию настоящего решения направить Серякову А.Ю. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 



 

 

 

4  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 33                                 М.В. Дмитриева 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 33                          Н.В. Миронюк 


